DIÁRIO OFICIAL Nº 35.602 141Quinta-feira, 09 DE NOVEMBRO DE 2023

PORTARIA Nº 6425/2023-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, usando de
suas atribuições legais, e considerando os termos do e-mail datado de
06/11/2023,
R E S O L V E:
DESIGNAR o Promotor de Justiça JOSÉ GODOFREDO PIRES DOS SANTOS
para exercer a função de Chefe de Gabinete da Procuradoria-Geral de Jus-
tiça, durante o afastamento da Titular, ÉRIKA MENEZES DE OLIVEIRA, no
período de 07 a 10/11/2023.
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA.
 Belém, 06 de novembro de 2023.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA
PORTARIA Nº 6449/2023-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, usando de
suas atribuições legais;
CONSIDERANDO os termos da PORTARIA nº 6078/2023-MP/PGJ, de
19/10/2023, publicada no D.O.E. de 25/10/2023, que autorizou o
Procurador de Justiça Geraldo de Mendonça Rocha, Ouvidor-Geral do
Ministério Público, a participar, em Santarém-PA, no período de 29/10 a
01/11/2023, da Mesa de Abertura e do Curso de Qualifi cação para Formação
de Grupos Refl exivos para Homens Autores de Violência Doméstica;
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 180/2023-MPPA/Ouvidoria-Geral,
datado de 27/10/2023, protocolizado no “SIP” sob o nº 15748/2023, em
27/10/2023;
R E S O L V E:
DESIGNAR o Procurador de Justiça CLÁUDIO BEZERRA DE MELO, 1º Vice
-Ouvidor-Geral, para exercer o cargo de Ouvidor-Geral do Ministério Pú-
blico do Estado do Pará, durante o afastamento do titular, GERALDO DE
MENDONÇA ROCHA, no período de 29/10 a 01/11/2023.
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA.
 Belém, 07 de novembro de 2023.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA
PORTARIA Nº 6476/2023-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, usando de
suas atribuições legais; e considerando os termos do Ofício nº 257/2023-
MPPA/COORD/ATM, datado de 24/10/2023, protocolizado no “SIP’ sob o nº
15505/2023, em 25/10/2023,
R E S O L V E:
I - DISPENSAR, a pedido, a contar de 25/10/2023, o Promotor de Justiça
PEDRO RENAN CAJADO BRASIL da função de Coordenador da Região
Administrativa 13 - Região Sudoeste I, designado pela PORTARIA nº
3938/2023-MP/PGJ, de 18/07/2023, publicada no D.O.E. de 26/07/2023.
II - DESIGNAR a Promotora de Justiça RENATA VALÉRIA PINTO CARDO-
SO para, sem prejuízo de suas atribuições, exercer a função de Coorde-
nador da Região Administrativa 13 - Região Sudoeste I, no período de
25/10/2023 a 31/12/2023.
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA.
 Belém, 07 de novembro de 2023.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA
PORTARIA Nº 6477/2023-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, usando de suas
atribuições legais; e considerando os termos do Ofício nº 179/2023-CPJ-
SIV, datado de 01/09/2023, protocolizado no “SIP” sob o nº 13592/2023,
em 20/09/2023,
R E S O L V E:
I - DISPENSAR, a pedido, a contar de 30/09/2023, a Promotora de Justiça
CRYSTINA MICHIKO TAKETA MORIKAWA da função de Coordenador da
Região Administrativa 12 - Região Sudeste IV, designada pela PORTARIA
nº0048/2023-MP/PGJ, de 13/01/2023, publicada no D.O.E. de 16/01/2023.
II - DESIGNAR o Promotor de Justiça FABIANO OLIVEIRA GOMES FER-
NANDES para, sem prejuízo de suas atribuições, exercer a função de Co-
ordenador da Região Administrativa 12 - Região Sudeste IV, no período de
30/09/2023 a 31/12/2023.
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA.
 Belém, 07 de novembro de 2023.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA
PORTARIA Nº 6478/2023-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, usando de suas
atribuições legais; e considerando os termos do Ofício nº 235/2023-MP/PJ-
SAT, datado de 28/09/2023, protocolizado no “SIP” sob o nº 14117/2023,
em 28/09/2023,
R E S O L V E:
I - DISPENSAR, a pedido, contar de 28/09/2023, a Promotora de Justiça
MÔNICA CRISTINA GONÇALVES MELO DA ROCHA da função de Coordenador
da Região Administrativa 03 - Região Nordeste I, designada pela PORTARIA
nº 0080/2023-MP/PGJ, de 13/01/2023, publicada no D.O.E. de 18/01/2023
II - DESIGNAR o Promotor de Justiça REGINALDO CÉSAR LIMA ALVA-
RES para, sem prejuízo de suas atribuições, exercer a função de Coor-
denador da Região Administrativa 03 - Região Nordeste I, no período de
28/09/2023 a 31/12/2023.
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA.
 Belém, 07 de novembro de 2023.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA

Protocolo: 1006567

.

CONTRATO
.

Núm. do Contrato: nº 147/2023-MPPA
Adesão nº: Adesão nº: 003/2023-MP/PA (Gedoc nº 144872/2023) à Ata
de Registro de Preços nº 001/2022-Marinha do Brasil/Diretoria de Portos
e Costas.
Modalidade de Licitação no Órgão Gerenciador: Pregão Eletrônico nº
006/2022- Marinha do Brasil/Diretoria de Portos e Costas (Processo
63012.002855/2022-70).
Partes Contratantes: Ministério Público do Estado do Pará e a empresa CA-
DERODE MÓVEIS PARA ESCRITÓRIO LTDA, CNPJ nº 00.366.257/0001-61.
Objeto: aquisição de mobiliários padronizados, para atender às necessida-
des do Escritório de Representação do MPPA em Brasília/DF.
Valor Total: R$ 115.402,68 (cento e quinze mil quatrocentos e dois reais e
sessenta e oito centavos).
Data da Assinatura: 07/11/2023.
Vigência: 07/11/2023 à 07/11/2024
Dotação Orçamentária: Programa de Trabalho: 12101. 03. 091. 1494.
8758 – Promoção e Defesa dos Direitos Constitucionais; Natureza da Des-
pesa: 449052 – Equipamentos e Material Permanente; Fonte: 01500 0000
01 – Recursos Ordinários.
Foro: Justiça Estadual do Pará, Comarca de Belém.
Ordenador responsável: Dr. CÉSAR BECHARA NADER MATTAR JÚNIOR, Pro-
curador-Geral de Justiça.

Protocolo: 1006419
.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Núm. do Termo aditivo: 5º
Núm. do Contrato: 018/2022-MP/PA.
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e a Empresa SERVLIDER –
SERV. DE LIMPEZA E CONSERVAÇÃO EIRELI.
Objeto do Contrato: Prestação de serviços continuados de limpeza e con-
servação, com fornecimento de mão de obra uniformizada, material de
limpeza e equipamentos nos imóveis do Ministério Público do Estado do
Pará, para atender o ITEM 05 – CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA.
Justifi cativa do Aditamento: Prorrogação do prazo de vigência do con-
trato por mais 12 (doze) meses, nos termos do artigo 57, II da Lei nº
8.666/1993 c/c Cláusula Nona do instrumento contratual.
Data de Assinatura: 08/11/2023
Vigência do Aditamento: 16/02/2024 a 15/02/2025.
Dotação Orçamentária: Programa de Trabalho: 12101.03.091.1494.8758.
Natureza de Despesa: 339037. Fonte de Recursos: 01 500 0000 01.
Ordenador Responsável: Dr. César Bechara Nader Mattar Júnior, Procura-
dor Geral de Justiça.

Protocolo: 1006603

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE LICITAÇÃO (REPUBLICAÇÃO)
Modalidade: Tomada de Preços.
Número: 006/2023.
Objeto: Lote I - Reforma no imóvel Teatro Vitória, que sedia Promotorias
de Justiça e o programa “Ministério Público e a Comunidade”, no municí-
pio de Santarém/PA; Lote II - Reforma e adaptação da antiga residência
ofi cial em sede do Ministério Público do Estado do Pará no município de
Salvaterra/PA.
Entrega do Edital: No site www.mppa.mp.br ou no Ministério Público, Ativi-
dade de Licitações e Contratos, sito à Rua João Diogo nº 100, das 08:00 as
14:00 horas, de segunda a sexta feira, mediante apresentação de pendrive
ou similar.
Responsável pelo certame: Hezedequias Mesquita da Costa.
Local de Abertura: Auditório Nathanael Leitão, situado à Rua João Diogo,
100, térreo, Cidade Velha, Belém – PA.
Data da Abertura: 29/11/2023.
Credenciamento: 09:30h (horário local).
Início da Sessão: 10:00h (horário local).
Orçamento:
Funcional-Programática: 12101.03.091.1494.8758 – Promoção e Defesa
dos Direitos Constitucionais;
Elemento de Despesa: 449051 – Obras e Instalações;
Fonte: 01500000001 – Recursos Ordinários.
Ordenador Responsável: César Bechara Nader Mattar Júnior.
Obs: Por razões de segurança institucional, os projetos somente serão
disponibilizados mediante solicitação da empresa interessada, realizada a
partir de e-mail corporativo enviado para o endereço eletrônico cpl@mppa.
mp.br, sendo expressamente vedado o compartilhamento das plantas (pro-
jetos) com terceiros.

Protocolo: 1006418

.

.

CONVÊNIO
.

EXTRATO DE TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA
Espécie: Termo de Cooperação Técnica n.º 007/2023-MP/PA
Partes: MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ e ASSOBES ENSINO
SUPERIOR LTDA, CNPJ n.º 01.711.282/0005-21, mantenedora da FACUL-
DADE PAN AMAZÔNICA - FAPAN.
Objeto: Estabelecer as bases gerais de Cooperação Científi ca e Técnica
entre o MPPA e a FACULDADE, para seleção pública de estagiários.

rmecarvalho
Retângulo

142 DIÁRIO OFICIAL Nº 35.602 Quinta-feira, 09 DE NOVEMBRO DE 2023

Data de Assinatura: 08/11/2023
Vigência deste Termo de Cooperação: 09/11/2023 a 09/11/2025
Ordenador Responsável: Dr. CÉSAR BECHARA NADER MATTAR JÚNIOR,
Procurador-Geral de Justiça.

Protocolo: 1006454
EXTRATO DE TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA
Espécie: Termo de Cooperação Técnica n.º 021/2023-MP/PA
Partes: MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ e ASSOBES ENSINO
SUPERIOR LTDA, CNPJ n.º 01.711.282/0005-21, mantenedora da FACUL-
DADE PARAENSE DE ENSINO - FAPEN
Objeto: Estabelecer as bases gerais de Cooperação Científi ca e Técnica
entre o MPPA e a FACULDADE, para seleção pública de estagiários.
Data de Assinatura: 08/11/2023
Vigência deste Termo de Cooperação: 09/11/2023 a 09/11/2023
Ordenador Responsável: Dr. CÉSAR BECHARA NADER MATTAR JÚNIOR,
Procurador-Geral de Justiça.

Protocolo: 1006456
.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 6484/2023-MP/PGJ
O DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO, usando das atribuições que
lhe foram delegadas por meio da PORTARIA nº 074/2015-MP/PGJ,
R E S O L V E: CONCEDER a ÁDREA NAYARA GONCALVES SAMPAIO, AUXI-
LIAR DE ADMINISTRAÇÃO, Matrícula n.º 999.2701, lotada na Promotoria
de Justiça de Juruti, a importância de R$ 800,00 (oitocentos reais), para
ocorrer com despesas de Pronto Pagamento, período de aplicação 6/11 até
13/12/2023, conforme abaixo:
PROGRAMA DE TRABALHO 12101.03.091.1494.8758
Promoção e Defesa dos Direitos Constitucionais
FONTE DE RECURSOS 0101000000
NATUREZA DA DESPESA
3390-30 - Material de Consumo - R$ 800,00
OBS: A prestação de contas deverá ser apresentada até o dia 13/12/2023.
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA.
 BELÉM, 07 de novembro de 2023.
MARCIO ROBERTO SILVA MENEZES
DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO
PORTARIA Nº 6500/2023-MP/PGJ
O DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO, usando das atribuições que
lhe foram delegadas por meio da PORTARIA nº 074/2015-MP/PGJ,
R E S O L V E: CONCEDER a RITA CÁSSIA DA SILVA RODRIGUES, AUXILIAR
DE ADMINISTRAÇÃO, Matrícula n.º 999.2317, lotada na Promotoria de Jus-
tiça de Óbidos, a importância de R$ 330,00 (trezentos e trinta reais), para
ocorrer com despesas de Pronto Pagamento, período de aplicação 1º/11
até 24/11/2023, conforme abaixo:
PROGRAMA DE TRABALHO 12101.03.091.1494.8758
Promoção e Defesa dos Direitos Constitucionais.
FONTE DE RECURSOS 0101000000
NATUREZA DA DESPESA
3390-36 - O.S. Terceiros - P. Física - R$ 330,00
OBS: A prestação de contas deverá ser apresentada até o dia 24/11/2023.
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA.
 BELÉM, 08 de novembro de 2023.
MARCIO ROBERTO SILVA MENEZES
DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO
PORTARIA Nº 6501/2023-MP/PGJ
O DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO, usando das atribuições que
lhe foram delegadas por meio da PORTARIA nº 074/2015-MP/PGJ,
R E S O L V E: CONCEDER a WILTON TOSHIHIRO MONTEIRO YAMAMOTO,
ASSESSOR MINISTERIAL, Matrícula n.º 999.2311, lotado na Promotoria de
Justiça de Maracanã, a importância de R$ 200,00 (duzentos reais), para
ocorrer com despesas de Pronto Pagamento, período de aplicação 1º/11
até 24/11/2023, conforme abaixo:
PROGRAMA DE TRABALHO 12101.03.091.1494.8758
Promoção e Defesa dos Direitos Constitucionais
FONTE DE RECURSOS 0101000000
NATUREZA DA DESPESA
3390-36 - O.S. Terceiros – P. Física - R$ 200,00
OBS: A prestação de contas deverá ser apresentada até o dia 24/11/2023.
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA.
 BELÉM, 08 de novembro de 2023.
MARCIO ROBERTO SILVA MENEZES
DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO
PORTARIA Nº 6503/2023-MP/PGJ
O DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO, usando das atribuições que
lhe foram delegadas por meio da PORTARIA nº 074/2015-MP/PGJ,
R E S O L V E: CONCEDER a ELLENI SILVA DE LIMA, AUXILIAR DE ADMI-
NISTRAÇÃO, Matrícula n.° 999.3692, lotada na Promotoria de Justiça de
Alenquer, a importância de R$ 400,00 (quatrocentos reais), para ocor-
rer com despesas de Pronto Pagamento, período de aplicação 6/11 até
13/12/2023, conforme abaixo:
PROGRAMA DE TRABALHO 12101.03.091.1494.8758
Promoção e Defesa dos Direitos Constitucionais.
FONTE DE RECURSOS 0101000000
NATUREZA DA DESPESA
3390-30 - Material de Consumo - R$ 400,00
OBS: A prestação de contas deverá ser apresentada até o dia 13/12/2023.
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA.
 BELÉM, 08 de novembro de 2023.
MARCIO ROBERTO SILVA MENEZES
DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO

PORTARIA Nº 6504/2023-MP/PGJ
O DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO, usando das atribuições que
lhe foram delegadas por meio da PORTARIA nº 074/2015-MP/PGJ,
R E S O L V E: CONCEDER a MARIA DE NAZARÉ DA COSTA BASTOS, AUXI-
LIAR DE ADMINISTRAÇÃO, Matrícula n.º 999.2624, lotada na Promotoria
de Justiça de São Domingos do Capim, a importância de R$ 500,00 (qui-
nhentos reais), para ocorrer com despesas de Pronto Pagamento, período
de aplicação 1º/11 até 13/12/2023, conforme abaixo:
PROGRAMA DE TRABALHO 12101.03.091.1494.8758
Promoção e Defesa dos Direitos Constitucionais
FONTE DE RECURSOS 0101000000
NATUREZA DA DESPESA
3390-30 - Material de Consumo - R$ 500,00
OBS: A prestação de contas deverá ser apresentada até o dia 13/12/2023.
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA.
 BELÉM, 08 de novembro de 2023.
MARCIO ROBERTO SILVA MENEZES
DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO
PORTARIA Nº 6505/2023-MP/PGJ
O DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO, usando das atribuições que
lhe foram delegadas por meio da PORTARIA nº 074/2015-MP/PGJ,
R E S O L V E: CONCEDER a FLÁVIO LUCAS MARTINS CARDOSO, AUXILIAR
DE ADMINISTRAÇÃO, Matrícula n.º 999.3650, lotado na Promotoria de
Justiça de Benevides, a importância de R$ 250,00 (duzentos e cinquenta
reais), para ocorrer com despesas de Pronto Pagamento, período de apli-
cação 16/10 até 13/12/2023, conforme abaixo:
PROGRAMA DE TRABALHO 12101.03.091.1494.8758
Promoção e Defesa dos Direitos Constitucionais
FONTE DE RECURSOS 0101000000
NATUREZA DA DESPESA
3390-30 - Material de Consumo - R$ 250,00
OBS: A prestação de contas deverá ser apresentada até o dia 13/12/2023.
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA.
 BELÉM, 08 de novembro de 2023.
MARCIO ROBERTO SILVA MENEZES
DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO
PORTARIA Nº 6506/2023-MP/PGJ
O DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO, usando das atribuições que
lhe foram delegadas por meio da PORTARIA nº 074/2015-MP/PGJ,
R E S O L V E: CONCEDER a LILIA LETICIA PEREIRA WANZELER, AUXILIAR
DE SERVICOS GERAIS, Matrícula n.º 999.1037, lotada na Promotoria de
Justiça de Cametá, a importância de R$ 1.000,00 (hum mil reais), para
ocorrer com despesas de Pronto Pagamento, período de aplicação 31/10
até 13/12/2023, conforme abaixo:
PROGRAMA DE TRABALHO 12101.03.091.1494.8758
Promoção e Defesa dos Direitos Constitucionais.
FONTE DE RECURSOS 0101000000
NATUREZA DA DESPESA
3390-30 - Material de Consumo - R$ 1.000,00
OBS: A prestação de contas deverá ser apresentada até o dia 13/12/2023.
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA.
 BELÉM, 08 de novembro de 2023.
MARCIO ROBERTO SILVA MENEZES
DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO
PORTARIA Nº 6507/2023-MP/PGJ
O DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO, usando das atribuições que
lhe foram delegadas por meio da PORTARIA nº 074/2015-MP/PGJ,
R E S O L V E: CONCEDER a ALECXANDRO SERRAO LEITAO, AUXILIAR DE
ADMINISTRAÇÃO, Matrícula n.º 999.3622, lotado na Promotoria de Jus-
tiça de Moju, a importância de R$ 600,00 (seiscentos reais), para ocor-
rer com despesas de Pronto Pagamento, período de aplicação 1º/11 até
13/12/2023, conforme abaixo:
PROGRAMA DE TRABALHO 12101.03.091.1494.8758
Promoção e Defesa dos Direitos Constitucionais.
FONTE DE RECURSOS 0101000000
NATUREZA DA DESPESA
3390-30 - Material de Consumo - R$ 600,00
OBS: A prestação de contas deverá ser apresentada até o dia 13/12/2023.
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA.
 BELÉM, 08 de novembro de 2023.
MARCIO ROBERTO SILVA MENEZES
DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO
PORTARIA Nº 6509/2023-MP/PGJ
O DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO, usando das atribuições que
lhe foram delegadas por meio da PORTARIA nº 074/2015-MP/PGJ,
R E S O L V E: CONCEDER a MARIA IDALICE OLIVEIRA SILVA, AUXILIAR DE
ADMINISTRAÇÃO, Matrícula n.º 999.3668, lotada na Promotoria de Justiça
de Viseu, a importância de R$ 1.500,00 (hum mil e quinhentos reais), para
ocorrer com despesas de Pronto Pagamento, período de aplicação 1º/11
até 13/12/2023, conforme abaixo:
PROGRAMA DE TRABALHO 12101.03.091.1494.8758
Promoção e Defesa dos Direitos Constitucionais
FONTE DE RECURSOS 0101000000
NATUREZA DA DESPESA
3390-30 - Material de Consumo - R$ 1.500,00
OBS: A prestação de contas deverá ser apresentada até o dia 13/12/2023.
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA.
 BELÉM, 08 de novembro de 2023.
MARCIO ROBERTO SILVA MENEZES
DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO
PORTARIA Nº 6510/2023-MP/PGJ
O DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO, usando das atribuições que
lhe foram delegadas por meio da PORTARIA nº 074/2015-MP/PGJ,

rmecarvalho
Retângulo